
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 

e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

       

 

Determinazione n. 21 del 09.02.2018 

 

Prot. n. 607/R.I. 

 

OGGETTO: determinazione di ammissione e delle esclusioni degli operatori economici 

partecipanti alla  procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi di manutenzione degli 

impianti tecnici in dotazione agli uffici dipendenti dalla Direzione regionale della Sicilia – Area 

Dogane, indetta ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare 

tramite Richiesta Di Offerta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.  

LOTTO 1 CIG: 7334866AE5 

LOTTO 2 CIG: 7334875255 

LOTTO 3 CIG: 7334891F85 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli 

di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 di questa Direzione Regionale recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2017, di cui all’art. 21 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli – Area Dogane per la Sicilia con nota prot. n. 18223/RU del 18.10.2016;  



2 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 366 del 22.12.2017, con cui è stata indetta la 

presente procedura, suddivisa in n. 3 lotti così distinti: 

 Lotto 1 CIG: 7334866AE5: Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento); 

 Lotto 2 CIG: 7334875255: Impianti elettrici; 

 Lotto 3 CIG: 7334891F85: Impianti idrico – sanitari; 

individuando, quale criterio di selezione degli operatori economici da invitare, quello degli operatori 

iscritti nella categoria “Servizi agli impianti Manutenzione e riparazione)” del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, che hanno l’area di affari che ricomprende il territorio siciliano e che 

sono in possesso della certificazione di qualità ISO 9001; 

Dato atto, pertanto, che, a seguito dell’applicazione dei suddetti “filtri”, la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ha restituito il risultato di n. 1105 imprese che 

rispondevano ai criteri di selezione e si è provveduto ad invitarle tutte; 

Preso atto che sono pervenute nel termine assegnato n. 4 offerte dei sotto elencati operatori 

economici: 

1. CO.MAT SO. COOP., con sede in Agrigento, Via Atenea n. 331, Partita IVA n. 

02527420844; 

2. EUROSERVICE di Francesca Mosca e C. S.a.s., con sede in Palermo, Via Monti Iblei n. 

10/12, Partita IVA n. 04033760820; 

3. NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l., con sede in Palermo, Via Uditore 12/V-Z, Partita IVA n. 

05865710825; 

4. SA.GI. IMPIANTI TECNOLOGICI di Andrea Giangrande e Carmelo Cuminale S.n.c., con 

sede in Monreale (Pa), Partita IVA n. 05199020826. 

 

Considerato che, all’atto della disamina della documentazione amministrativa, si è rivelato necessario 

ricorrere per alcuni di questi concorrenti  all’istituto del “soccorso istruttorio” previsto dall’art. 83, c. 

9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine di acquisire tutti gli elementi utili per la verifica della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione e la sussistenza dei requisiti previsti dalla 

documentazione di gara; 

 

Vista la documentazione prodotta a seguito di tali soccorsi istruttori, ai sensi dell’art. 29, c. 1, del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti del Servizio Acquisti e contratti di questo Distretto; 



3 

DETERMINA 

 

 di procedere alle ammissioni e alle esclusioni come di seguito illustrato: 

 

 Lotto 1 CIG: 7334866AE5 - Impianti termici (raffrescamento e riscaldamento) 

Ammessi: 

1. EUROSERVICE di Francesca Mosca e C. S.a.s., con sede in Palermo, Via Monti Iblei n. 

10/12, Partita IVA n. 04033760820; 

2. NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l., con sede in Palermo, Via Uditore 12/V-Z, Partita IVA 

n. 05865710825; 

3. SA.GI. IMPIANTI TECNOLOGICI di Andrea Giangrande e Carmelo Cuminale S.n.c., 

con sede in Monreale (Pa), Partita IVA n. 05199020826. 

Esclusi: 

1. CO.MAT SO. COOP., con sede in Agrigento, Via Atenea n. 331, Partita IVA n. 

02527420844, in quanto la Società non è risultata in possesso dell’abilitazione di cui al 

D.P.R. 43/2012 e prevista dall’art. 12 “Requisiti speciali” del Disciplinare di gara; 

 

 Lotto 2 CIG: 7334875255 - Impianti elettrici: 

Ammessi: 

1. CO.MAT SO. COOP., con sede in Agrigento, Via Atenea n. 331, Partita IVA n. 

02527420844; 

2. EUROSERVICE di Francesca Mosca e C. S.a.s., con sede in Palermo, Via Monti Iblei n. 

10/12, Partita IVA n. 04033760820; 

3. NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l., con sede in Palermo, Via Uditore 12/V-Z, Partita IVA 

n. 05865710825; 

4. SA.GI. IMPIANTI TECNOLOGICI di Andrea Giangrande e Carmelo Cuminale S.n.c., 

con sede in Monreale (Pa), Partita IVA n. 05199020826. 

 

 Lotto 3 CIG: 7334891F85 - Impianti idrico – sanitari: 

Ammessi: 



4 

 

1. CO.MAT SO. COOP., con sede in Agrigento, Via Atenea n. 331, Partita IVA n. 

02527420844; 

2. EUROSERVICE di Francesca Mosca e C. S.a.s., con sede in Palermo, Via Monti Iblei n. 

10/12, Partita IVA n. 04033760820; 

3. NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l., con sede in Palermo, Via Uditore 12/V-Z, Partita IVA 

n. 05865710825; 

4. SA.GI. IMPIANTI TECNOLOGICI di Andrea Giangrande e Carmelo Cuminale S.n.c., 

con sede in Monreale (Pa), Partita IVA n. 05199020826. 

 

 di provvedere a far pubblicare il presente provvedimento sul profilo istituzionale Internet di 

questa Amministrazione – Sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di consentire 

eventuale proposizione di ricorso avverso l’esclusione, ai sensi dell’art. 120, c. 2 bis, del 

Codice del processo amministrativo. 

 

  

Il Direttore del Distretto  

Dott. Davide Calì 

Firmato 


